
COMUNE DI CAVAGLIA' 
(Provincia di Biella) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 29/04/2021 

 
OGGETTO: 

Esame ed approvazione rendiconto esercizio 2020           

 
 

Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione  articolata come segue:  
 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 della Costituzione;  
 
RICHIAMATO l’art. 232 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Cavaglià) possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 26 del 23.2.2021 con cui il Comune di Cavaglià, ai sensi degli artt. 
232 e 233 bis del TUEL, ha esercitato la facoltà, a decorrere dall’anno 2020, di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale, né di predisporre il bilancio consolidato; 
 
RICHIAMATO  l’art. 227 comma 1 comma 1: “La dimostrazione  dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico  e lo Stato Patrimoniale; 
 
PRESO in esame lo schema del rendiconto 2020 approvato del deliberazione G.C. n. 55 in data 14/04/2021, 
predisposto sulla base dei modelli previsti  dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da : 
 
-Conto del Bilancio 
-Stato Patrimoniale 
-Relazione Illustrativa della Giunta 
 
e dai seguenti allegati : 
a) Il prospetto dimostrativo dei risultato di amministrazione; 
a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto con il D.M. 
1/8/2019) 
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  (introdotto con il D.M. 
1/8/2019) 
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (introdotto con 
il D.M. 1/8/2019) 
b) Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  
e) Il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
g) La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi; 
h) Il prospetto rappresentativo  dei costi sostenuti per missione; 
i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate da parte 
di organismi comunitari  e internazionali; 



j) per i solio enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 
p) la relazione dell’Organo di Revisione; 
 
 DATO ATTO CHE: 
- il Tesoriere ha reso il conto della propria gestione da cui si evince al 31/12/2020 un fondo cassa pari a € 
553.308,37; 
- il Revisore dei Conti ha reso la propria relazione con il parere per l’approvazione del rendiconto 2020; 
- entro il 31/01/2020 gli Agenti Contabili hanno reso il conto della loro gestione ed è stata regolarmente 
compiuta l’operazione di parifica dei conti (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed 
esterni);  
 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 53  del 08.04.2021 con la quale si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;  
 
DATO ATTO che : 
 - per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1, commi 720, 721 e 722 della Legge 208/2015 
per l’anno 2020 è stato rispettato il pareggio di bilancio e si è provveduto nei termini di legge all’invio della 
relativa certificazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 - per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della 
legge 296/2006, si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di disporne l’approvazione;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000;  
- il D.Lgs. 118/2011;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il regolamento di contabilità approvato con propria deliberazione n. 23 del 27/04/2016;  
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Economico – Finanziario; 

 
PROPONE 

 
 - DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 
10.8.2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, composto dal  Conto del Bilancio, Stato Patrimoniale Semplificato ew corredato degli 
allegati “Relazione sulla gestione 2020” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli allegati 2) e 4) che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza 
nelle seguenti risultanze finali: 
 
FONDO CASSA AL 31/12/2020 € 553.308,37 
PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2020 €  11.441.343,51; 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 €  412.635,94; 
così suddiviso : 
 -parte accantonata FCDE € 13.659,71; 
- parte vincolata da leggi e da principi contabili  € 179.757,77; 



- parte destinata agli investimenti € 120.695,16 
-parte disponibile € 98.523,30; 
RISULTATO D’ESERCIZIO  € 412.635,94; 
 
 - DI ALLEGARE AL RENDICONTO PER L’ESERCIZIO 2020 : 
a) la relazione illustrativa resa ai sensi dell’art. 151 c. 6 D.Lgs. 267/2000 
b) la relazione dei Revisori dei Conti (art. 239 c. 1 lett. d) D.Lgs. 267/2000)  
c) l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 distinti per anno di provenienza 
d) Deliberazione G.C. N. 53 dell’08.04.2021 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della 
formazione del rendiconto 2020” 
e) elenco residui attivi riconosciuti in tutto o in parte insussistenti 
f) il conto reso dagli agenti contabili e dal Tesoriere per la gestione 2020; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

 Per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012, integrati con 
l’avanzo di amministrazione ed il fondo pluriennale vincolato, benchè non vincolanti a livello di 
singolo ente ma solo a livello di comparto regionale, si evidenzia un risultato positivo; 

 Del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui all’art. 1, comma 557, della 
legge 296/2006. 

 
-DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari alla realizzazione dell’iniziativa. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  
CON voti favorevoli  n.        , contrari n.             , astenuti n.            , espressi in forma palese da n.          
consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SUCCESSIVAMENTE CON voti favorevoli  n.        , contrari n.             , astenuti n.            , espressi in forma 
palese da n.          consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  

 


